
WinZip 8.1 SR-1 

Na archivy s WinZipem 
Sharewarů a freewarů pro práci s archivy existuje velké množství. Klasickým představitelem 
této kategorie je WinZip. V následujícím článku se podíváme na některé zajímavé funkce, 
které se vám mohou hodit. 

Na začátek si uvedeme stručný výčet možností WinZipu. Jsou jimi komprimace, dekomprimace, 
podpora řady formátů, tvorba samorozbalovacích archivů, možnost přidání souborů do archivu, možnost 
odstranění vybraných souborů z archivu, možnost spouštění souborů přímo z archivu, rozdělení velkých 
archivů, přidávání komentářů k archivům formátu ZIP, podpora technologie drag and drop, snadno 
dostupné příkazy v místních (kontextových) nabídkách, příjemný grafický vzhled a mnoho dalších funkcí a
možností. 

Jak vytvořit velký archiv, "pokrývající" několik disket?   
Stařičké diskety začínají být (díky USB flash diskům) pomalu minulostí. Občas však může nastat 

situace, kdy budete nuceni diskety použít. 
Pokud potřebujete vytvořit jeden velký archiv a přenést ho na několika disketách, můžete využít 

funkci multiple disk spanning. Tato funkce umí vytvořit jeden velký archiv, "pokrývající" několik disket. 
Postup je jednoduchý. 

Na disketě vytvořte nový archiv, do kterého přidejte potřebné soubory. Jakmile velikost vytvářeného 
archivu dosáhne kapacity diskety, budete vyzváni k vložení diskety další atd. Tímto postupem vytvoříte 
jeden velký archiv, jenž bude rozprostřen na několika disketách. 

Při dekomprimaci archivu z disket je třeba do mechaniky vložit nejprve poslední disketu (na ní jsou 
uloženy informace potřebné pro správnou dekomprimaci). Poté budete vyzváni k vložení první diskety a 
dekomprimace začne. Po chvíli vás WinZip vyzve k vložení diskety druhé, třetí atd. 

Na konec tři důležitá upozornění. Za prvé: Funkci multiple disk spanning nelze použít při přidávání 
souborů do už existujícího archivu, ale pouze při vytváření archivu nového. Za druhé: Máte-li vytvořen 
archiv pokrývající několik disket, nemůžete do něj přidávat nebo z něj odstraňovat vybrané soubory. Za 
třetí: Při využití funkce multiple disk spanning bude mít archivní soubor na každé disketě stejný název a 
příponu (proto si dobře označte pořadí disket).   

Jak rozdělit velký archiv 
Důvodů pro rozdělení velkého archivu na několik menších archivů může být několik: omezení 

velikosti příloh u elektronické pošty, přenesení velkého archivu na několika disketách (alternativou je 
použití funkce multiple disk spanning viz výše), jednodušší stahování menších archivů z FTP serverů a z 
WWW serverů atd. 

A nyní postup. Vytvořte (nebo otevřete) jeden velký archiv obsahující potřebné soubory. Zvolte 
příkaz Actions/Split (klávesová zkratka SHIFT+H). Objeví se okno Split - v něm zadejte název archivu 
(název musí být jiný než název otevřeného archivu) a v poli Part size maximální velikost jednotlivých 
archivů (můžete zvolit jednu z přednastavených hodnot nebo zadat velikost vlastní). Minimální povolená 
velikost je 64 KB. V zadané složce se vytvoří několik archivů zadané velikosti. Poslední archiv bude mít 
příponu ZIP; ostatní archivy budou mít příponu Z01, Z02 atd. 

Na konec tři důležitá upozornění. Za prvé: Při dekomprimaci rozdělených archivů (označují se jako 
split zip files) otevřete nejdříve archiv s příponou ZIP. Za druhé: Při práci s rozdělenými archivy nemůžete 
využít některé funkce, které lze používat při práci s obyčejným archivem (jde např. o dodatečné přidání 
souboru do archivu, odstranění určitého souboru z archivu, vytvoření samorozbalovacího archivu, editace
komentářů atd.). Za třetí: Některé konkurenční programy nepodporují rozdělené archivy (split zip files) 
vytvořené ve WinZipu (blíže viz nápověda programu).   

Jak rozbalit několik archivů najednou 
Máte-li v určité složce několik archivů, můžete je dekomprimovat všechny najednou. Využijeme k 

tomu příkazy místní (kontextové) nabídky, a proto lze tento postup aplikovat v libovolném správci souborů.
Označte několik archivů a na jeden z nich klepněte pravým tlačítkem myši. Z místní nabídky vyberte 

například jeden z následujících příkazů: 
Extract to here (všechny označené archivy se rozbalí do aktuální složky); 



Extract to here using filenames for folders (každý archiv se rozbalí do vlastní složky; složka bude mít
stejný název jako příslušný archiv).   

Jak nastavit pracovní složky 
Pokud při práci sWinZipem používáte stále stejné složky, je výhodné si je nastavit. Zvolte příkaz 

Options/Configuration. Objeví se okno Configuration, ve kterém přejděte na záložku Folders. Zde můžete 
využít například těchto voleb: 

Start-up folder: složka, která se otevře při použití funkce File/New Archive; 
Extract folder: složka, která se použije při dekomprimaci (funkce Actions/Extract); 
Add folder: složka, která se otevře při použití funkce Actions/Add.   

Ikonka pro rychlé použití 
Po instalaci WinZipu se na systémové liště (taskbar tray) objeví ikonka, kterou lze využít pro rychlý 

přístup k některým funkcím. Pokud na ikonku klepnete levým tlačítkem, spustí se WinZip, pokud pravým 
tlačítkem, objeví se nabídka několika příkazů (včetně seznamu archivů, se kterými jste naposledy 
pracovali). 

Jestliže vám ikonka vadí, můžete ji snadno deaktivovat. Vyberte příkaz Options/Configuration. 
Přejděte na záložku System a zrušte zatržení volby Include WinZip Quick Pick in the taskbar tray.   

Informace o archivu 
Příkazem File/Properties (nebo klepnutím na stavový řádek) zobrazíte informace o právě otevřeném 

archivu. V okně Zip Properties najdete například velikost souboru v bajtech, počet souborů v archivu a 
průměrný kompresní poměr. Klepnutím na tlačítko Details získáte další podrobné informace o archivu a o 
souborech v archivu obsažených.   

Komentáře 
Součástí každého archivu formátu ZIP může být komentář (obsahující informace o obsahu archivu 

apod.). Komentáře lze snadno vytvářet, editovat i mazat. Tvůrci programu doporučují použít v komentáři 
maximálně 48 000 znaků. 

Otevřete nebo vytvořte archiv a zvolte příkaz Actions/Comment (klávesová zkratka SHIFT+G). 
Objeví se okno Comment a v něm napište (nebo do něj zkopírujte) příslušný text. Pak stačí klepnout na 
tlačítka Save a Close. 

Zda obsahuje otevřený archiv komentář, poznáte podle žluté ikonky v pravé dolní části programu. 
Klepnete-li na tuto ikonku, zobrazí se komentář. 

Chcete-li, aby se komentář vždy automaticky (po otevření příslušného archivu) zobrazil, zvolte 
příkaz Option/Configuration. V okně Configuration přejděte na záložku Miscellaneous a vyberte volbu 
Show Comments when opening Zip files.   

Jak propojit WinZip s antivirovým programem 
WinZip lze "propojit" s antivirovým programem - díky tomu lze soubory v otevřeném archivu snadno 

prověřit pomocí funkce Actions/Virus Scan (klávesová zkratka SHIFT+S). 
Propojení lze provést následovně. Zvolte příkaz Options/Configuration a přejděte na záložku 

Program Locations. Na této záložce najdete část Optional virus scanner. V poli Scan program vyberte 
jeden z přednastavených antivirových programů nebo vyhledejte antivirový program jiný. Můžete také 
využít pole Parameters, ve kterém lze zadat potřebné parametry pro příslušný antivirový program.   

Jak změnit asociace archivních formátů sWinZipem 
WinZip podporuje následující formáty: ZIP, LZH, ARJ, ARC, CAB, TAR, TGZ, TAZ, TZ, GZ, Z, UU, 

UUE, XXE, B64, HQX, BHX, MIM. Chcete-li asociace změnit, zvolte příkaz Options/Configuration. V okně 
Configuration přejděte na záložku System. Klepněte na tlačítko Associations a v zobrazeném okně 
aktivujte nebo deaktivujte libovolné formáty. 

Norbert Gulevič, norbert.gulevic@vogel.cz 

Užitečné klávesové zkratky 
Ctrl+N - vytvoření nového archivu 
Ctrl+O - otevření existujícího archivu 
Shift+L - zavření otevřeného archivu 
F7 - přesunutí archivu do libovolné složky 



F8 - zkopírování archivu do libovolné složky 
Shift+R - přejmenování archivu 
Shift+M - poslat archiv elektronickou poštou 
Shift+A - přidat soubory do otevřeného archivu 
Shift+D - vymazat označené soubory z otevřeného archivu 
Shift+E - rozbalit označené soubory z otevřeného archivu 
Ctrl+P - vytisknout seznam souborů v archivu 
Ctrl+A - označit všechny soubory v archivu 
Shift+G - zobrazit, vytvořit nebo editovat komentář 
Shift+K - vytvořit samorozbalovací archiv 

WinZip 8.1 SR-1 
TYP: shareware (29 USD) 
INTERNET: www.winzip.com 


	Na archivy s WinZipem

